57. *Investitura abusiva fieri debet coram paribus curiæ: vel coram aliis testibus. Pares curiæ quinam?* Illud tamen notandum, quod si quis abusive investiat, investitura fieri debeat coram duobus saltem paribus curiæ, id est, coram aliis duobus vasallis, qui ab eodem domino feudum possident, casu quo talis dominus plures vasallos habeat, lib. II. *Feud.* tit. II. in princ. ibi: « Quæ (investitura abusiva) siquidem ab illo fiat, qui illos habet vasallos, saltem coram duobus ex illis solemniter geri debet; alioquin licet alii testes intersint, investitura minime valeat. » Quod si vero alios vasallos non habeat dominus, vel si habet, tamen venire non possunt, adhiberi possunt ac debent testes extranei, arg. cit. textu, et lib. I. tit. XXVI. ubi etiam habetur, quod in feudis ecclesiasticis « pariter accipiantur pares et extranei. » Eodem modo extranei sufficiunt, ubi consuetudo est, eos adhibendi, arg. c. fin. *de Consuetud.*

58. *In casu litis quomodo vasallus investituram probare debeat?* — Hinc si lis oriatur inter dominum et vasallum, debet vasallus investituram sibi factam probare per pares curiæ, vel alios extraneos testes juxta dicta n. præced. cit. lib. II. *Feud.* tit. II. Si pares curiæ ad testes non amplius existunt, probatio fieri debet per instrumentum tempore investituræ legitime erectum, *Lehen-Brief*, quod alii etiam investituram vocant. Si nec instrumentum extat, ad juramentum proceditur; quod idem observatur, si pares curiæ, aut testes, odio vel amore veritatem dicere recusarent, aut se absentarent, lib. I. *Feud.* tit. XXVI. et lib. II. tit. II. ubi modus jurandi prolixè præscribitur. Porro, quando nam investituræ renovatio fieri debeat, dicitur infra.

59. *Feudum acquiritur etiam præscriptione triginta annorum.* — Secundo acquiri potest feudum præscriptione triginta annorum, textus expressus habetur in lib. II. *Feud.* tit. XXVI. § *Si quis per.* ibi: « Si quis per triginta annos rem aliquam in feudum possedit, et servitium domino exhibuerit; quamvis de ea re non sit investitus, præscriptione tamen triginta annorum se tueri potest; » intellige, si contra dominum sæcularem, vel alium privatum fiat præscriptio; contra ecclesiam enim vel alia loca pia, si præscribatur, quadraginta requiruntur anni. Ratio est, quia universaliter ad præscribenda bona immobilia contra ecclesiam, vel aliam piam causam requiritur præscriptio quadraginta

annorum, prout ex jure late probavimus supra lib. II. tit. XXVI. *de Præscriptione.* num. 162 et 163. præsertim, cum in libris feudorum contrarium non habeatur, bene vero præcipiatur, ut, si casus emerit, qui libris feudorum non comprehenditur, juxta legem scriptam decidatur, lib. II. *Feud.* tit. I. § *Strenuus*, et sequuntur doctores communiter, signanter Engel, h. t. n. 17; Mynsing., cent. 4. observ. 29, n. 3; Rosenth., *de Feud.* cap. vi, conclus. 78, n. 7. contra Vult., *de Feudis.* lib. I, cap. ix, num. 8, et nonnullos alios.

60. *Etiam sine titulo, dummodo adsit bona fides.* — Requiritur autem ad hanc præscriptionem bona fides, quia c. fin. *de Præscript.* universaliter statutum habetur, « ut nulla valeat absque bona fide præscriptio tam canonica, quam civilis, » unde est regula juris in 6. « Possessor malæ fidei ullo tempore non præscribit. » Nec valeant leges civiles, et consuetudines contrariæ, utpote quibus derogatur per sacros canones; cit. c. fin. *de Præscript.* « Cum generaliter sit omni constitutioni, et consuetudini derogandum, quæ absque peccato mortali non potest observari. » Titulus tamen ad præscribenda feuda non requiritur; Engel, h. t. n. 17. Ratio est, quod universaliter ad præscriptionem longissimi temporis bona fides absque titulo sufficit, arg. c. i. *de Præscript.* in 6. et dictum est supra lib. II. tit. XXVI. *de Præscriptione*, n. 155.

61. *Præscriptione fieri potest ex re feudali allodialis.* — Porro sicut vasallus contra dominum, ut rem ipsius in feudum possidere queat, ita dominus contra vasallum præscribere potest, ut propria et allodialis res vasalli evadat feudalis, si nempe per annos triginta a vasallo ratione rei alicujus præstantur servitia, vel alia onera feudalia. Engel, h. t. n. 17; Vult., *de Feudis*, lib. I. cap. xi; Clarus, § *Feudum.* q. 19 et 45, n. 1. cum communi aliorum. Ratio est, quia videntur esse correlativa, ideoque statutum de uno, censetur etiam statutum de altero, Barboza, *axiomat.* 61, arg. l. fin., c. *de Indict. viduit.*

62. *Controversia doctorum an feudum male alienatum præscribi valeat?* — Major est controversia inter doctores an, si quis absque consensu domini feudum suum alteri vendat, vel alias alienet, possit bonæ fidei emptor spatio triginta, vel quadraginta annorum tale feudum præscribere, ita, ut ex feudali fiat

allodialis, vel saltem ut fiat ipse loco prioris vasallus, adeoque dominus talem alienationem absque suo consensu factam annullare, et feudum tanquam sibi apertum revocare amplius nequeat? Resp. quoad primum, an fieri possit ex re feudali male alienata allodialis, mediante præscriptione triginta, vel quadraginta annorum, negativam tuentur plures cum Harprecht, prin. *Instit. de Usur.* cap. n. 16, ob clarissimum textum lib. II. *Feud.* tit. LV. ubi Fridericus imperator sic statuit. « Nos autem ad pleniorum regni utilitatem providentes, non solum in posterum, sed etiam hujusmodi illicitas alienationes hactenus perpetratas hac perpetua sanctione cassamus, et in irritum deducimus, nullius temporis præscriptione impediende, etc. emptori bonæ fidei ex emptæ actione de pretio contra venditorem competente. »

63. *Sententia affirmativa.* — Affirmativam vero tenent alii non pauci, ut Gailus, Rosenth., in *Synops. Juris feud.* cap. vi. concl. 150, et cap. ix, concl. 132; Tiraquel. Præpositus, Baldus, et alii, moti hac ratione, quod ob bonum reipublicæ, et ad tollendas innumeras lites præscriptio triginta vel quadraginta annorum cuilibet plenam securitatem præstat, l. *Sicut.* 3. et l. *Omnes.* 4, c. *de Præscript.* triginta et quadraginta ann. Ad textum libris feudalis respondent, illum intelligendum esse de præscriptione ordinaria decem, vel viginti annorum; non item de extraordinaria longissimi temporis.

64. *Refutatur.* — Verum huic affirmativæ absolutæ adhærendum non videtur: tum quia textus nimis clare omnem præscriptionem cujuscumque temporis, consequenter etiam longissimi infirmat, per verba, « nullius temporis præscriptione impediende: » tum quia uti jus præscribendi positive resistit, uti in præsentis casu, nec quadraginta anni absque legitimo titulo sufficiunt, uti bene advertit Jul. Clarus, § *Feud.* q. 45, n. 2. ad finem. arg. c. i. *de Præscript.* in 6.

65. *Et respondetur cum distinctione.* — Hinc probabilius cum Engel, h. t. n. 42. distinguitur inter feuda, quæ habent annexa servitia militaria pro reipublicæ utilitate, et plerumque a principibus dantur, qui gerendi bellum facultatem habent: ac inter feuda privatorum, vel vi quorum ad servitia et onera militaria vasalli non tenentur. De prioribus feudis dicendum, ea male alienata spatio triginta, vel quadraginta annorum non præscribi, ob textum n. 62. allegatum. In poste-

rioribus autem præscriptionem locum habere. Ratio hujus distinctionis et diversitatis desumitur ex ipso cit. tit. LV. lib. II. *Feud.* utpote quia præcise de prioribus feudis, non item de posterioribus loqui videtur, uti ex fine ac ratione legis ibidem statim in principio allegato patet; ubi dicit Imperator se ideo cunctas alienationes feudorum reprobare, ac omnem præscriptionem infirmare, ne cum magno reipublicæ detrimento servitia militaria minuuntur, et expeditioni bellicæ vasalli obligati desint. Quæ ratio, cum in posterioribus feudis cesset, cessat etiam lex ipsa: quia cessante ratione legis cessat lex ipsa, l. *Quod dictum.* ff. *de Pactis.* præsertim quæ est correctoria juris prioris, c. *Cum expediat.* 29. *de Elect.* in 6. uti est constitutio hæc feudalis, utpote contraria cit. l. *Sicut.* 3. et l. *Omnes.* 4, c. *de Præscript.*

66. Ob eadem fundamenta quoad secundum, responderi potest, videlicet, quod feudum male alienatum, a bonæ fidei emptore et possessore spatio quadraginta vel triginta annorum præscribi valeat saltem quoad dominium utile, ita nempe, ut loco prioris succedat vasallus bonæ fidei emptor, consequenter dominus contractum irritare, ac feudum tanquam sibi apertum revocare non valeat; eo quod etiam in hoc casu cesset ratio legis, lib. II. *Feud.* tit. LV. insinuata, cum vasalli non minuuntur, adeoque bonum reipublicæ, vel expeditio bellica detrimentum nullum patiatur. Et ita tenet Glossa, in lib. II. tit. XL. §. *Præterea.*